

सं. ई(पी एंड ए)I-2005/एएलएल/आरपीएफ-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.07.2022

महाप्रबंधक,
सभी भारतीय रेलें एवं
उत्पादन इकाइयां।

विषय: कार्य के दौरान बीमारी एवं चोट अवकाश (डब्ल्यूआरआईआईएल) और चाइल्ड केयर लीव (सीसीएल) के दौरान राशन मनी भत्ते की स्वीकार्यता।

कार्य के दौरान बीमारी एवं चोट अवकाश (डब्ल्यूआरआईआईएल) और चाइल्ड केयर लीव (सीसीएल) के दौरान राशन मनी भत्ते की स्वीकार्यता का मामला कुछ समय से रेलवे बोर्ड में विचाराधीन है।

2. गृह मंत्रालय के परामर्श से बोर्ड कार्यालय में इस मामले की जांच करवाई गई है। भारतीय रेल में, राशन मनी भत्ता अराजपत्रित रेल सुरक्षा बल/रेल सुरक्षा विशेष बल के कर्मिकों को दिया जाता है। ऐसे अराजपत्रित रेल सुरक्षा बल/रेल सुरक्षा विशेष बल के कर्मिकों को चाइल्ड केयर लीव और कार्य के दौरान बीमारी एवं चोट अवकाश के दौरान राशन मनी भत्ते की स्वीकार्यता निम्नानुसार होगी:

ग) चाइल्ड केयर लीव के दौरान, अराजपत्रित रेल सुरक्षा बल/रेल सुरक्षा विशेष बल के कर्मिकों को चाइल्ड केयर लीव के पहले 60 दिनों के लिए राशन मनी भत्ता पूर्ण दर पर और अगले 60 दिनों के लिए आधी दर पर स्वीकार्य होगा। यदि चाइल्ड केयर लीव लगातार 120 दिनों से अधिक ली जाती है, तो 120 दिनों के बाद कोई राशन मनी भत्ता स्वीकार्य नहीं होगा।

घ) कार्य के दौरान बीमारी एवं चोट अवकाश के संबंध में अस्पताल में भर्ती होने की पूरी अवधि के दौरान राशन मनी भत्ते का पूर्ण दर पर भुगतान किया जाएगा। यदि अस्पताल में भर्ती होने के दौरान खाना मुफ्त दिया जाता है तो ऐसी अवधि के लिए राशन मनी भत्ता नहीं दिया जाएगा। अस्पताल से बाहर आने के बाद की अवधि के लिए भारतीय रेल में पात्र अराजपत्रित रेल सुरक्षा बल/रेल सुरक्षा विशेष बल के कर्मिकों को छुट्टी की अवधि से संबंधित बिना किसी सीमा के वेतन और भत्तों का पूर्ण भुगतान किया जाएगा।

3. बोर्ड के दिनांक 14.06.2018 के समसंख्यक पत्र और बोर्ड के दिनांक 10.06.2009 के समसंख्यक पत्र के पैरा 4 में यथा विनिर्दिष्ट अन्य नियम एवं शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।

4. कृपया पावती दें।



(एन.पी. सिंह)

संयुक्त निदेशक/ई(पी एंड ए)

रेलवे बोर्ड

टेली सं. 47845124

ईमेल आईडी: nirbhay.singh26@gov.in

चौथा तल, कमरा नं. 10

सं. ई(पी एंड ए)-2005/एएलएल/आरपीएफ-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.07.2022

भारत के उप नियंत्रक और महालेखापरीक्षक (रेलें), कमरा नं. 224, रेल भवन, नई दिल्ली को प्रतिलिपि प्रेषित।



कृते सदस्य (वित्त)/रेलवे बोर्ड

सं. ई(पी एंड ए)-2022/एएलएल/आरपीएफ-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.07.2022

प्रतिलिपि प्रेषित:-

- 1) प्रधान वित्त सलाहकार, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां आदि।
- 2) मुख्य संरक्षा आयुक्त, सभी भारतीय रेलें।
- 3) कमांडेंट, रेल सुरक्षा विशेष बल

क) नं. 1 बटालियन, लमडिंग।

ख) नं. 2 बटालियन, गोरखपुर।

ग) नं. 3 बटालियन, लखनऊ।

घ) नं. 4 बटालियन, न्यू जलपाईगुड़ी।

ङ) नं. 5 बटालियन, तिरुच्चिरापल्लि।

च) नं. 6 बटालियन, दयाबस्ती, दिल्ली।

छ) सं. 7 बटालियन, मौला अली, सिकंदराबाद।

ज) सं. 8 बटालियन, चित्तरंजन।

झ) सं. 9 बटालियन, जगाधरी।

ञ) सं. 10 बटालियन, धनबाद।

ट) सं. 11 बटालियन, गढ़हरा।

ठ) सं. 12 बटालियन, ठाकुरी।

4) गृह मंत्रालय, नई दिल्ली को उनके दिनांक 23/05/2022 के पत्र सं. II-27012/66/सीएफ-3373999/2008/पीएफ.। के संदर्भ में।

5) निदेशक (वित्त), आरडीएसओ, लखनऊ।

6) वेतन एवं लेखा अधिकारी, रेल मंत्रालय, रेलवे बोर्ड।



(एन पी सिंह)

संयुक्त निदेशक/ई (पी एंड ए),

रेलवे बोर्ड

टेली नं. 47845124

ईमेल आईडी: nirbhay.singh26@gov.in

चौथा तल, कमरा नं. 10


सं. ई(पी एंड ए)-2005/एएलएल/आरपीएफ-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.07.2022

प्रतिलिपि प्रेषित:-

1. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा सं.253, रेल भवन, नई दिल्ली।
2. जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा सं.256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली।
3. राष्ट्रीय परिषद/विभागीय परिषद के सदस्य और सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली।
4. सेक्रेटरी जनरल, फ़ोआ, कमरा सं.256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली।

5. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर एसोसिएशन, कमरा नं. 402, रेल भवन।
6. अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
7. सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ, कमरा सं.341-सी, रेलवे बोर्ड।
8. अध्यक्ष, इंडियन रेलवे क्लास II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
9. सचिव, रेलवे बोर्ड लिपिकवर्गीय कर्मचारी वर्ग एसोसिएशन।
10. सचिव, रेलवे बोर्ड क्लास IV कर्मचारी वर्ग एसोसिएशन।
11. सेक्रेटरी जनरल, एआईआरपीएफ एसोसिएशन।
12. जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी/एसटी रेलवे कर्मचारी एसोसिएशन, कमरा नं. 8, भूतल, रेल भवन, नई दिल्ली-110001.
13. ऑल इंडिया ओ.बी.सी. रेलवे कर्मचारी एसोसिएशन।
14. जनरल सेक्रेटरी, सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी कल्याण एसोसिएशन, कमरा नं. 490 ए/16, गुरुद्वारा रोड, गुरुग्राम।
15. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, 16 अशोक रोड, लखनऊ।

नवीन 
कृते सचिव, रेलवे बोर्ड

भारतसरकार/ GOVERNMENT OF INDIA
रेलमंत्रालय/ MINISTRY OF RAILWAYS
(रेलवेबोर्ड/RAILWAY BOARD)

No. E(P&A)I-2005/ALL/RPF-2

RBE No. 79/2022
New Delhi, dated: 11.07.2022

The General Managers,
All Indian Railways and
Production Units etc.

**Sub: Admissibility of Ration Money Allowance (RMA) during Work Related
Illness & Injury Leave (WRIL) and Child Care Leave (CCL).**

The issue of admissibility of Ration Money Allowance (RMA) during Work Related Illness & Injury Leave (WRIL) and Child Care Leave (CCL) has been under consideration of Railway Board for some time.

2. The matter has been examined in Board's Office in consultation with Ministry of Home Affairs. In Indian Railways, RMA is paid to non-gazetted RPF/ RPSF personnel. The admissibility of RMA during CCL and WRIL to such non-gazetted RPF/RPSF personnel will be as under:

- c. During CCL, RMA would be as admissible at full rate for the first 60 days and at half rate for next 60 days of CCL to non-gazetted RPF/RPSF personnel. No RMA will be admissible beyond 120 days, if CCL is availed for more than 120 days at a stretch.
- d. RMA will be paid at full rate during the entire period of hospitalization on account of WRIL. If free diet is given during hospitalization period, then no RMA will be admissible for such period. For period beyond hospitalization, the eligible non-gazetted RPF/ RPSF personnel on IRs will be paid full pay and allowances, with no limit regarding the period of leave.

3. The other terms and conditions as stipulated in Board's letter of even number dated 14.06.2018 and para 4 of Board's letter of even number dated 10.06.2009 remain unchanged.

4. Please acknowledge receipt.



(N P Singh)
Joint Director/E(P&A),
Railway Board
Tele No. 47845124
Email Id: nirbhay.singh26@gov.in
4thFloor, Room No.10

No. E(P&A)I-2005/ALL/RPF-2

New Delhi, dated 11 .07.2022

Copy forwarded to the Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways),
Room No.224, Rail Bhawan, New Delhi.



for Member (Finance)/Railway Board

No. E(P&A)I-2005/ALL/RPF-2

New Delhi, dated 11 .07.2022

Copy forwarded to:-

- 1) PFAs, All Indian Railways & Production Units etc.
- 2) The Chief Security Commissioners, All Indian Railways.
- 3) The Commandants, Railway Protection Special Force,
 - a) No. 1 Battalion, Lumding
 - b) No. 2 Battalion, Gorakhpur.
 - c) No. 3 Battalion, Lucknow.
 - d) No. 4 Battalion, New Jalpaiguri.
 - e) No. 5 Battalion, Tiruchchiraplli.
 - f) No. 6 Battalion, Dayabasti, Delhi.
 - g) No. 7 Battalion, Moula Ali, Secunderabad.
 - h) No. 8 Battalion, Chittaranjan.
 - i) No. 9 Battalion, Jagadhari.
 - j) No. 10 Battalion, Dhanbad.
 - k) No. 11 Battalion, Gehrara.
 - l) No. 12 Battalion, Thakurli.
- 4) The Ministry of Home Affairs, New Delhi, with reference to their letter No. II-27012/66/CF-3373999/2008/PF.I dated 23/05/2022.
- 5) The Director (Finance), RDSO, Lucknow.
- 6) The Pay & Accounts Officer, Ministry of Railways, (Railway Board).



(N P Singh)

Joint Director/E(P&A),
Railway Board

Tele No. 47845124

Email Id: nirbhay.singh26@gov.in

4thFloor, Room No.10

No. E(P&A)I-2005/ALL/RPF-2

New Delhi, dated 11 .07.2022

Copy forwarded to:-

1. The General Secretary, AIRF, R.No.253, Rail Bhawan, New Delhi.
2. The General Secretary, NFIR, R.No.256-E, Rail Bhawan, New Delhi.
3. The Members of the National Council, Departmental Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi.
4. The Secretary General, FROA, R.No.256-A, Rail Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary, RBSS, Group 'A' Officer Association, R.No.402, Rail Bhawan.
6. The President, Railway Board Class II Officers' Association.
7. The Secretary General, IRPOF, Room No.341-C, Railway Board.
8. The President, Indian Railway Class II Officer Association.
9. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.

10. The Secretary, Railway Board Class IV Staff Association
11. The Secretary General, AIRPF Association.
12. The General Secretary, All India SC/ST Railway Employees Association, R.No.8, Ground Floor, Rail Bhawan, New Delhi-110001.
13. All India O.B.C. Railway Employee's Association.
14. The General Secretary, Retired Railway Employees Welfare Association (Regd.), 490A/16, Gurudwara Raod, Gurgaon.
15. The Chief Commissioner of Railway Safety, 16, Ashok Road, Lucknow.



for Secretary, Railway Board

Copy to : PSOs/Sr. PPSs/PPSs/PSs/PAs to :-

MR, MoSR (J), MoSR (D), CRB & CEO, Member Finance, Member Infra., Member (T&RS), Member (O&BD), Advisor/MR, OSD/MR, OSD/Co-ord/MR, Addl. PS/MR, Addl. PS/MoSR(J), DPG/MoSR(J), Secretary, DG(RHS), DG(RPF), DG(Safety), AM/PU, AM(F), AM/Works, AM/RS, AM/TT, AM(CE), AM(Budget), AM(Mech. Engg.), AM(T&C), AM(Telecom), AM(Plg.), AM/Revenue, AM/Sig., AM/C, AM/L&A, AM/EnHM, AM/RE, AM/Traction, AM/M&BD, PED/IR, PED/HR, PED/Staff, PED/Chg., PED/TTM, PED/Bridge, PED/Signal, PED/SD, PED/Accounts, PED/EE(RS), PED/Trg.&MPP, PED/Health, PED/Vigilance, PED/Infra, PED/Safety, ED(Plg), ED(A), EDF(BC), EDCE(B&S), EDCE(G), EDCE(Plg), ED(Chg), ED(CC), ED(C&IS), ED(E&R), EDEE(Dev), EDEE(G), EDEE(RS), EDE, ED(EEM), EDE(RRB), EDE(N), EDE(Res), EDF(C), EDF(E), EDF(S), EDF(B), EDF(RM), ED(EEM), EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), ED(LM), ED(MIS), EDE(GC), EDT(MPP), EDME(Chg), EDME(Frt.), EDME(Trg.), EDME(Dev), EDME(W), EDPC, ED(PP), ED(Proj)-DMRC, ED(RE), EDRE(S&T), EDRE(S), ED(Safety), ED(Sig), ED(S&E), EDRS(C), EDRS(P), EDRS(G), EDRS(S), EDRS(W), ED(TD), ED/Track(M), ED/Track(MC), ED/Track(P), ED(T&C), ED(CP), ED(PM), ED(PG), EDT(R), EDTC(FM), EDTT(M), EDTT(S), EDV(A), EDV(E), EDV(S), EDV(T), ED(W), ED (ERP), ED(Innovation), ED/Traffic &Comml. (EnHM), ED/Elec./Transformation, ED(NFR/TC), IG/RPF(HQs), IG/RS, JS, JS(D), JS(E), JS(G), JS(P), DPC-I, DPC-II, DE(N), DF(CCA), DF(A/Cs), DE(G), DE(N), DPR, JDE(G), JDE(D&A), JDE(L), JDE(LL), JDPC, JDE(W), JDF(B), JDF(E), JDE(N), JDE(Res), JD(MPP), JDE(GP), DS(G), DS(Parl), US(A), PAO, DDE(D&A), JDE(RRB), DDE(Sports), DDE(N), DDE(LR)I, DDF(E)I, II, & III, DD(H), DDE(LR)I, DDE(LR)II, DDE(W), DDPC-V, DDPC-VII, DDE(Trg.) & PAO.

(Authority: Ministry of Home Affairs's UO letter No. II-27012/66/CF-3373999/2008/PF.1 dated 23/05/2022)

COFMOW Railway Offices Complex, Tilak Bridge, New Delhi-110002